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Dzisiaj „Głos wołający na pustyni” to głos 
Kościoła na pustyni współczesnego świa-
ta. Kościół przygotowuje nas w czasie 
Adwentu na spotkanie z Przychodzącym 
Jezusem Mesjaszem, czyli Chrystusem. 
Jak to czyni?

Czyni to przez słowo Boże, sakramenty, 
m.in. sakrament pojednania i pokuty, 
Eucharystii. Wypełnia się w Kościele słowo 
proroka Izajasza, który jako z jednych 
postaci adwentu zapowiada i wskazuje 

na Jezusa: „Oto Pan, Bóg, przychodzi 
z mocą …, Oto Jego nagroda z Nim idzie 
i przed nim Jego zapłata”

Jezus przychodząc na ziemię, okazuje 
nam łaskę i daje nam zbawienie.

Chrystus nie chce nikogo zgubić, ale 
wszystkich doprowadzić do nawrócenia.

Na początku adwentu, Kościół zawsze 
wskazuje na swój początek, który za-
wsze głosi: „Początek Ewangelii o Jezusie 
Chrystusie, Synu Bożym”. Pozwólmy, 

aby głos Kościoła wołający na pustyni 
naszych serc, przeniknął nas do głębi, 
wydając w nas trwałe i obfite owo-
ce przemiany i nawrócenia. Tak jak za 
Janem Chrzcicielem, tak i za Kościołem 
idzie mocniejszy od niego, którym jest 
Jezus-Mesjasz, zanurzający nas w Duchu 
Świętym i Jego Miłości. I tego możemy 
doświadczać w każdej Eucharystii.

Z modlitwą w JEZUSIE-SŁOWIE!
Ks. Konrad Walerczak

Przywołane w poprzednim tekście opracowanie, tj. „Istota 
i zadania związków zawodowych w świetle dokumentów 
społecznych Kościoła” autorstwa Franciszka Kampki, w sposób 
klarowny i czytelny ustala te kryteria. Autor twierdzi więc, że 
istnieją trzy cechy konstytutywne związków zawodowych, tj. 
ergatocentryzm, niezależność i samorządność.

Pierwsze z nich – ergatocentryzm określa ukierunkowanie 
działań na pracę ludzką. List Pawła VI Octogesima adveniens 
z 1971r. defi niuje to kryterium w ten sposób: „Osoba ludzka 
jest i powinna być zasadą, podmiotem i celem wszystkich 
urządzeń społecznych. Każdy człowiek ma prawo do pracy, 
do rozwoju własnej osobowości i własnych zdolności w wy-
konywaniu zawodu, ma prawo do sprawiedliwej płacy, (…) 
wreszcie prawo do pomocy na wypadek choroby i starości”.

Kolejne kryterium, czyli niezależność oznacza działanie po-
dejmowane autonomicznie. Jest to zaprzeczenie podległości 
pracodawcom, administracji, politykom. Słynna leninowska 

teza, że związki zawodowe (bolszewickie) są pasem transmi-
syjnym partii do mas jest przykładem takiej podległości, czyli 
zaprzeczeniem niezależności.

Trzecim kryterium jest samorządność, czyli wewnętrzne 
ustalenie celów, programów działania, uchwalenia statutów, 
zasad wyborczych, itp.

Spełnienie tych kryteriów jest warunkiem koniecznym, aby 
dana organizacja uznała się za związek zawodowy. Nie ma 
wątpliwości, że w pełni dotyczy to NSZZ „Solidarność”.

Taka właśnie organizacja, czyli związek zawodowy posiada 
swoje funkcje: tj.: rewindykacja (walka z bezrobociem, wysokie 
płace, zabezpieczenia społeczne), partycypacja (uczestnictwo 
w zarządzaniu, w kapitale, w życiu publicznym), wychowawcze 
(kształtowanie postaw moralnych i zawodowych, oświata, 
kultura itp.).

DOKOŃCZENIE NA STR. IV
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Nasz związek
W jednym z poprzednich tekstów zastanawialiśmy się, co dla „Solidarności” jest bardziej odpowiednie: 
czy powinna być ruchem społecznym, czy tak jak dzisiaj – związkiem zawodowym. Na marginesie – 
tekst ów zyskał duże zainteresowanie – prawie dwa tysiące odsłon internetowych. Pojawiły się także 
komentarze, w lwiej części pozytywne, były też wątpliwości co do kryterium stanowiącego, że określona 
organizacja jest związkiem zawodowym, czy może posiada inny charakter.

Głos Kościoła na pustyni świata: Przygotowujmy drogę Jezusowi-Panu, prostujmy nasze ścieżki dla Niego!
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W okolicznościowym wystąpieniu Jacek Golmento – Okręgowy 
Inspektor Pracy w Kielcach podziękował osobom indywidualnym 
oraz instytucjom szczególnie zaangażowanym we współpracę 
w prowadzonych od wielu lat przez Okręgowy Inspektorat Pracy 
w Kielcach działaniach prewencyjnych na rzecz ciągłej poprawy 
bezpieczeństwa i higieny pracy oraz szeroko pojmowanej ochrony 
pracy, bez względu na zajmowane stanowisko czy rodzaj zakładu, 
instytucji, w której wykonywana jest praca. Laureaci konkursów 
„Pracodawca Organizator Pracy Bezpiecznej”, „Buduj bezpiecznie”, 
„Zdobądź dyplom PIP” zostali nagrodzeni. Jednym z podsumowa-
nych programów prewencyjnych był ten dotyczący „Efektywnego 
zarządzania ryzykiem zawodowym”. Program ten w praktyce ma 
niebagatelny wpływ na ochronę zdrowia i życia osób wykonujących 
pracę zarobkową wraz z minimalizacją zdarzeń wypadkowych. 
Nie od dzisiaj wiadomo, co podkreślił w swoim wystąpieniu Jacek 
Golmento, że człowiek w środowisku pracy jest najważniejszy 
i dlatego warto, i bezwzględnie trzeba doskonalić wszelkie dzia-
łania wspierające kulturę bezpieczeństwa, zarówno w wymiarze 
technicznym jak i humanitarnym.

Rozstrzygnięty został również, organizowany co rok przez Okręgowy 
Inspektorat Pracy w Kielcach, Konkurs na Najaktywniejszego 
Społecznego Inspektora Pracy. Najwyższe miejsce na podium lau-
reatów tym razem przypadło Andrzejowi Cieślikowi – Zakładowemu 
Społecznemu Inspektorowi Pracy z Siarkopolu. Kol. Andrzej – od 
wielu lat w NSZZ „Solidarność” – zajął również pierwsze miej-
sce w rankingu krajowym, co jest wyjątkowym, niespotykanym 
wyróżnieniem w historii Konkursu uwzględniając społecznych 
inspektorów pracy z naszego regionu. Drugie miejsce zajął Cezary 

Kołomański, aktywny działacz NSZZ „Solidarność” i wielce skuteczny 
Zakładowy Społeczny Inspektor Pracy w Mesko S.A. w Skarżysku 
Kamiennej – wyróżniony w krajowej edycji konkursu. Na trzecim 
miejscu uplasował się Ireneusz Wudarczyk z NSK Bearings Polska.

Artur Jopek – zastępca przewodniczącego Świętokrzyskiej 
„Solidarności” przekazał w krótkim wystąpieniu gratulacje laure-
atom, życząc im odwagi, zapału i umiejętności w codziennej służbie 
drugiemu człowiekowi.

Na zakończenie odbył się koncert muzyki kameralnej w wyko-
naniu Edyty Piwowarczyk – pianistki z Filharmonii Świętokrzyskiej 
w Kielcach.

Laureatom gratulujemy!
Kazimierz Pasternak

W Sali Kameralnej Filharmonii Świętokrzyskiej odbyło się 17 listopada br. uroczyste podsumowanie programów 
prewencyjnych Państwowej Inspekcji Pracy realizowanych w 2023 roku. W spotkaniu uczestniczyli laureaci 
oraz przedstawiciele gremiów kierowniczych Najwyższej Izby Kontroli – Delegatura Kielce, instytucji pań-
stwowych i samorządowych, państwowego nadzoru nad warunkami pracy, fi rm produkcyjnych i placówek 
oświatowych, służb mundurowych, stowarzyszeń, organizacji związkowych z NSZZ „Solidarność” włącznie.

Od 17 listopada 2023r. obowiązkowa refundacja szkieł kontaktowych
Nowe przepisy zmieniające zasady bhp 
przy pracy na stanowiskach z monitorami 
ekranowymi wprowadzają także obo-
wiązek refundacji pracownikom zakupu 
szkieł kontaktowych do pracy z kompu-
terem. Taka regulacja wchodzi w życie od 
17 listopada 2023r.

Nowelizacja rozporządzenia w sprawie 
bhp na stanowiskach wyposażonych w mo-
nitory ekranowe wprowadziła obowiązek 
zapewnienia przez pracodawców swoim pra-
cownikom także szkieł kontaktowych, czyli 
w praktyce obowiązek refundacji kosztów 
ich zakupu. Analogicznie jak w przypadku 
okularów dotyczy to szkieł kontaktowych 
zakupionych zgodnie z zaleceniem lekarza, 

jeżeli wyniki badań okulistycznych prze-
prowadzonych w ramach profi laktycznej 
opieki zdrowotnej wykażą potrzebę ich 
stosowania podczas pracy przy obsłudze 
monitora ekranowego.

Dotychczas wielu pracodawców dobro-
wolnie realizowało już refundację zakupu 
szkieł kontaktowych na podstawie art. 9 
ust. 3 dyrektywy Rady z 29 maja 1990r. 
w sprawie minimalnych wymagań w dzie-
dzinie bezpieczeństwa i ochrony zdrowia 
przy pracy z urządzeniami wyposażonymi 
w monitory ekranowe (piąta dyrektywa 
szczegółowa w rozumieniu art. 16 ust. 1 
dyrektywy 87/391/EWG) (90/270/EWG). 
Także Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej 

oraz Ministerstwo Finansów wskazywały 
na taką możliwość. Jednak dotychczas była 
to refundacja odbywająca się na zasadzie 
dobrowolności. W wyniku zmiany przepisu 
pracodawca nie będzie już mógł odmówić 
pracownikowi fi nansowania zakupu szkieł 
kontaktowych.

Pracodawcy powinni zweryfi kować brze-
miennie swoich wewnętrznych przepisów 
i procedur regulujących proces refundacji 
okularów. Ci zatrudniający, którzy nie ma-
ją ujętej w nich refundacji szkieł kontak-
towych, powinni uzupełnić ten brak do 
17 listopada 2023r.

Marta Śnioch

Fanfary dla najaktywniejszych SIP
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Nowi członkowie Wojewódzkiej Rady Konsultacyjnej
do spraw Działaczy Opozycji Antykomunistycznej oraz 

Osób Represjonowanych z Powodów Politycznych

Wojewoda Świętokrzyski Pan Zbigniew Koniusz, powołał w śro-
dę, 22.11.2023r. w skład Świętokrzyskiej Wojewódzkiej Rady 
Konsultacyjnej do Spraw Działaczy Opozycji Antykomunistycznej 
dwie osoby. Są nimi panowie: Jerzy Jabłoński oraz Andrzej 
Pawlik. Aktualnie Rada liczy dziewięcioro członków i jest to 
już pełny skład.

Powołanie nowych członków z pewnością usprawni pracę Rady 
oraz wpłynie na bardziej precyzyjne opiniowanie wniosków oraz 
lepszą integrację środowiska.

Panu Wojewodzie dziękujemy za powołanie, a nowych kolegów 
witamy w naszym gronie.

Rada została powołana 20 grudnia 2017 roku przez ówczesną 
Wojewodę Panią Agatę Wojtyszek. Przez sześć lat odbyło się 68 
posiedzeń, opiniowaliśmy 111 wniosków. Obecnie w wojewódz-
twie świętokrzyskim są 362 osoby (żyjące), które posiadają status 
działacza opozycji antykomunistycznej (stan na połowę roku 
2023), a około 230 osób jest odznaczonych Krzyżem Wolności 
i Solidarności (jest to liczba osób żyjących i zmarłych). W sumie, 
osób posiadających status i/lub KWiS jest blisko pięćset (żyjących 
oraz zmarłych). Zmarłych działaczy opozycji antykomunistycznej 
jest 98.

Paweł Perchel

Do głównych zadań Rady, działającej 
przy Wojewodzie Świętokrzyskim, należy 
m.in. opiniowanie przekazanych przez Szefa 
Urzędu do Spraw Kombatantów i Osób 
Represjonowanych wniosków o potwier-
dzenie statusu działacza opozycji antyko-
munistycznej lub osoby represjonowanej 
z powodów politycznych, a także świadcze-
nie pomocy w przygotowywaniu wniosków 
o potwierdzenie statusu działacza opozycji 
lub osoby represjonowanej.

Rada konsultacyjna może również podej-
mować inicjatywy zmierzające do integracji 
środowisk opozycji antykomunistycznej 
oraz dokonywać analiz sytuacji życiowej 
działaczy opozycji i osób represjonowanych 
i przedkładać Szefowi Urzędu do Spraw 
Kombatantów i Osób Represjonowanych 
dezyderaty w sprawie podjęcia działań 
zmierzających do zapewnienia im pomocy 
i opieki.

Aktualny skład Rady:
1. Paweł Perchel – Przewodniczący Rady
2. Waldemar Bartosz
3. Edward Dudek
4. Jerzy Jabłoński
5. Marian Lasek
6. Helena Obara
7. Andrzej Pawlik
8. Władysław Rutkiewicz
9. Jerzy Stopa

(źródło: www.kielce.uw.gov.pl)

fot. Świętokrzyski Urząd Wojewódzki fot. Świętokrzyski Urząd Wojewódzki fot. Świętokrzyski Urząd Wojewódzki
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Działaczom związkowym przedstawiamy skondensowany 
informator dotyczący praw i obowiązków jakimi dyspo-
nują związkowe organizacje zakładowe/międzyzakładowe. 
Uwzględnienie tych przepisów w codziennej praktyce związ-
kowej zapewni skuteczną i zgodną z prawem działalność osób 
zrzeszonych w NSZZ „Solidarność”.

W przypadkach wątpliwych prosimy o kontakt z Zarządem Regionu 
Świętokrzyskiego NSZZ „Solidarność” (tel. 41 34 47703, e-mail: 
kielce@solidarnosc.org.pl).

UPRAWNIENIA ORGANIZACJI ZWIĄZKOWEJ
7.
Wystąpić z pisemnym żądaniem wszczęcia sporu zbiorowego 
do Pracodawcy dotyczącego warunków pracy, płac lub świadczeń 
socjalnych oraz praw i wolności związkowych pracowników, jeśli 
to uzasadnione.
Podstawa prawna: art. 1 i 7 ust. 1 Ustawa o rozwiązywaniu 
sporów zbiorowych.
Termin realizacji: na bieżąco.

8.
Współdziałać z państwowym inspektorem pracy w toku wyko-
nywanych przez niego czynności kontrolnych w zakładzie pracy.
Podstawa prawna: art. 29 Ustawa o Państwowej Inspekcji Pracy
Termin realizacji: na bieżąco.

9.
Sprawować kontrolę nad kasą zapomogowo – pożyczkową.
Podstawa prawna: art. 5 Ustawa o kasach zapomogowo 
– pożyczkowych.
Termin realizacji: na bieżąco.

10.
Wystąpić do Pracodawcy z wnioskiem o zatarcie kary porządkowej 
przed upływem roku od jej udzielenia pracownikowi reprezen-
towanemu przez organizację związkową.
Podstawa prawna: art. 113 § 1 Kodeks pracy.
Termin realizacji: na bieżąco.

11.
Wystąpić do sądu pracy z roszczeniem o zwrot zakładowemu 
funduszowi świadczeń socjalnych środków wydatkowanych 
niezgodnie z przepisami ustawy lub o przekazanie należnych 
środków na ten fundusz.
Podstawa prawna: art. 8 ust. 3 Ustawa o zakładowym funduszu 
świadczeń socjalnych.
Termin realizacji: na bieżąco.

POTRZEBUJESZ WIĘCEJ INFORMACJI SKONTAKTUJ SIĘ Z NAMI:
Zarząd Regionu Świętokrzyskiego NSZZ „Solidarność”
ul. Planty 16A, 25-502 Kielce
tel. 41 344 77 03
e-mail: kielce@solidarnosc.org.pl

PRAWA I OBOWIĄZKI
ZAKŁADOWEJ/MIĘDZYZAKŁADOWEJ ORGANIZACJI ZWIĄZKOWEJ (CD)

NASZ ZWIĄZEK
DOKOŃCZENIE ZE STR. I

Dla osiągnięcia założonych celów zwią-
zek zawodowy posługuje się specyficz-
nymi metodami: negocjacje, strajk, akcja 
informacyjna.

Pisząc o partycypacji, czyli o uczestnic-
twie związku w różnych gremiach dla osią-
gnięcia swoich celów, wspomnieć należy 
o relacji: związek zawodowy – polityka.

To drugie pojęcie: polityka, obrosło wie-
loma, również negatywnymi emocjami. 
Za czasów tzw. komuny, hasło „precz od 
polityki”, oznaczało, że ona jest zarezer-
wowana dla wąskiej kasty partyjniaków. 
Tymczasem klasyczna definicja polityki 

(od Arystotelesa, poprzez św. Tomasza 
z Akwinu, św. Jana Pawła II) oznacza „roz-
tropną troskę o dobro wspólne”. I tak ro-
zumiana polityka winna być przedmiotem 
zainteresowania i działania obywateli.

Wpływ związku zawodowego na politykę 
jest oczywisty. Ostatnie lata, np. obywa-
telskie projekty ustaw: skrócenie wieku 
emerytalnego, niedziele bez handlu, to 
tylko przykłady efektywnego działania dla 
dobra wspólnego.

Notabene, w różnych państwach, ta re-
lacja związków do polityki wygląda różnie, 
ale zawsze są to autonomiczne, własne 
decyzje związku zawodowego.

Dla przykładu, w Anglii na początku XX 

wieku związek zawodowy (TUC) stworzył 

własną partię, czyli Partię Pracy i on sam 

jest zbiorowym członkiem partii.

We Francji, przy wielkości ogólnokrajo-

wych związków zawodowych, poszczególne 

organizacje wybierają metody i partnerów 

politycznych.

NSZZ „Solidarność” jeśli wchodzi w alian-

se, to czyni to jawnie i w interesie głównego 

celu – interesów pracowniczych i nie ma 

wątpliwości, że nadal tak będzie.

Waldemar Bartosz


